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AAK – alternativní a augmentativní komunikace
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ADHD – attention defi cit hyperactivity disorder, porucha pozornosti s hyperak-

tivitou
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CNS – centrální nervová soustava
CVČ – centrum volného času
DMO – dětská mozková obrna
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DSM -IV – diagnostic and statistical manual, americký Diagnostický a statistický 

manuál, 4. vydání
EU – Evropská unie
ISCED –Státní vzdělávací program (užíváno v SR)
IVP – individuální vzdělávací plán (v SR individuální vzdělávací program)
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Motto:

Blahoslavený, který bere ohled na slabého.
Žalm 41,1

Nad zlato dražší poklad je dítě,
ale nad sklo křehčí.

J. A. Komenský: Informatorium školy mateřské
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Úvodem

Praktické uplatňování principů inkluzivní pedagogiky je v našich podmínkách 
teprve v začátcích: inkluzivní vzdělávání představuje dlouhodobý trend, jehož cí-
lem má být úplné přijetí každého dítěte – tj. i dítěte s postižením (narušením, 
ohrožením) jako a priori samozřejmého člena školní komunity. Má jít o naplnění 
fi lozofi e „škola pro všechny“. Důležité je, že tato fi lozofi e se svým principem bez-
výhradného přijetí každého člena lidské (školní) komunity má nejen pedagogický/
psychologický, ale i duchovní, a dokonce politický rozměr: symbolizuje dlouho-
dobé směřování v rámci celé EU. Monografi e, jejíž úvodní slovo právě čtete, má 
čtenáři poskytnout pilotní východiska, analýzy a postupy při uplatňování tohoto 
dlouhodobého trendu.

Cílem monografi e Základy inkluzivní pedagogiky v žádném případě nemá být 
náhrada učebnic speciální pedagogiky. Adresáty naší monografi e jsou především 
pedagogové – učitelé běžných škol, a studenti – budoucí učitelé běžných škol, kteří 
se v rámci zmíněného trendu čím dál častěji setkávají s dětmi s postižením, naru-
šením a ohrožením a nezřídka jsou bezradní; mají nedostatečné kompetence pro 
efektivní práci s nimi. Absentuje zkvalitnění pregraduální, postgraduální, konti-
nuální přípravy pedagogů, která by nebyla zaměřená jen na tzv. intaktní populaci. 
V nabídce pedagogických fakult by mělo být vytvoření celoplošného vzdělávání 
pro zainteresované pedagogické pracovníky, s cílem získat tzv. minima kompe-
tencí pedagoga pro inkluzivní praxi. To by bylo jedním z východisek pro zlepšení 
procesu realizace principů inkluzivní pedagogiky v praxi (Leonhardt, Lechta a kol., 
2007), k čemuž má přispět svým dílem i naše monografi e.

Problém optimální péče o děti s různými postiženími, ohroženími a naruše-
ními v běžných školách patří mezi permanentně aktuální, současně však i per-
manentně nedořešené problémy. Platí to, jak v případě různých typů platforem 
přístupu k těmto dětem, tak i v případě terminologických vymezení (ta zdaleka 
nejsou ustálená, a dokonce se zdá, že terminologie se tu nově kodifi kuje až příliš 
často…). Tuto skutečnost je možné vysvětlit mj. zejména velkou heterogenitou 
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problematiky (extrémní různorodost jednotlivých postižení a narušení – např. 
zrakové versus mentální postižení), ale i nesmírně dynamickým rozvojem vědy 
v otázkách souvisejících s touto problematikou. Moderní diagnostické a rehabili-
tační techniky (např. pozitronová emisní tomografi e, kochleární implantáty, nej-
novější přístrojové vymoženosti alternativní a augmentativní komunikace) totiž 
radikálně mění i potenciál výchovy a vzdělávání těchto dětí. Heterogenita oborů 
autorů naší monografi e (speciální pedagogové, fi lozofové, psychologové, pedago-
gové, lékaři, jazykovědci, sociální pedagogové, léčební pedagogové, logopedi) je 
vlastně symbolickým odrazem heterogenity problematiky, která je jejím předmě-
tem. Sahá od „klasických“ postižení, tradičně známých i laické veřejnosti, až po 
ohrožení optimálního vývoje dítěte, které jako „vedlejší produkt“ přináší moderní, 
akcelerované prožívání každodenní reality. S touto heterogenitou však souvisejí 
i terminologické komplikace: různorodé obory (viz výše) v rámci transdisciplinár-
ního přístupu vnášejí do problematiky své vlastní termíny. Navíc na monografi i 
participovali autoři ze čtyř zemí (Česká republika, Slovensko, Německo, Maďar-
sko) s víceméně kodifi kovanou specifi ckou terminologií a specifi ckými právními 
normami. I přes editorské úsilí o sjednocení terminologie proto v některých přípa-
dech nebylo možné ani žádoucí tvrdošíjně prosazovat unifi kovanou terminologii – 
utrpěla by tím srozumitelnost textu. Z těchto důvodů jsme jako nejvhodnější, as-
poň relativně sjednocující nástroj používali Mezinárodní klasifi kaci nemocí WHO, 
ze které jsme se snažili vycházet zejména při vymezování jednotlivých druhů po-
stižení a narušení. 

Protože je tato monografi e určena českým i slovenským čtenářům, snažili jsme 
se – pokud nešlo o všeobecně platné poznatky – upozorňovat na případné zvlášt-
nosti aplikace inkluzivní pedagogiky v České republice a na Slovensku. Mimo to 
10. kapitola naší monografi e se cíleně zaobírá specifi ky realizace inkluzivní edu-
kace zvlášť v České republice a zvlášť na Slovensku.

Koncept inkluzivní edukace je v podstatě bipolární. Implikuje na jedné straně 
nezpochybnitelné humanistické směřování, ale na druhé straně současně i stejně 
tak nezpochybnitelné nebezpečí, že v případě nevhodné, nepřiměřené či unáhlené 
aplikace může uškodit právě těm, kterým chce pomoci: dětem s postižením, naru-
šením a ohrožením. Proto je třeba při jeho uplatňování postupovat sice odhodlaně 
vzhledem k dlouhodobé perspektivě, ale současně i rozvážně, pokud jde o jeho 
aktuální řešení. 

V naší monografi i se programově věnujeme nejen „klasickým“ postižením a na-
rušením, ale – v souladu s moderním trendem primární a sekundární prevence – 
i různým ohrožením optimálního vývoje dítěte. Jde o děti, u kterých existuje 
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zjevné anebo skryté riziko, že u nich dřív či později dojde k některému narušení 
či postižení, případně chronickému onemocnění. Domníváme se, že o této popu-
laci mají naši pedagogové stejně tak málo informací jako o různých postiženích 
a narušeních. Proto jsme se rozhodli věnovat patřičnou pozornost aspoň těm 
ohrožením, která patří mezi nejfrekventovanější. Uvědomujeme si, že kategorie 
„ohrožení“ se bude muset dále precizovat; současně si však uvědomujeme akutní 
potřebu informací pro pedagogy i o těchto dětech. Kromě toho náš záměr pojed-
nat i o dětech s ohrožením je plně v souladu s Konvencí1, kterou přijalo Valné shro-
máždění OSN v r. 2006. 

Tato kniha bezprostředně a logicky navazuje na monografi i Východiská a per-
spektívy inkluzívnej pedagogiky (Lechta, V. a kol., Martin: Osveta 2009), ve které 
zainteresovaní odborníci ze Slovenska, České republiky, Německa a Rakouska ře-
šili možnosti aplikace konceptu inkluzivní pedagogiky jednak v aktuální odborné 
a politicko -ekonomické realitě, jednak z hlediska specifi ckých východisek a ze-
jména dlouhodobých perspektiv. Je součástí řešení projektu KEGA č. 3/6013/08: 
Zkoumání možností aplikace inkluzivní pedagogiky ve středoevropském regionu.

Tradiční poděkování, které obvykle v podobných publikacích patří ke standar-
dům – mimo poděkování rodinám a kolegům jednotlivých autorů, tvořících neod-
myslitelnou bázi jakékoli publikace a které rád jménem autorů prezentuji i tento-
krát –, je třeba rozšířit o speciální poděkování paní redaktorce Aleně Herbergové. 
V pozoruhodně krátkém čase uvést do souladu rozdílné styly psaní, odlišnou odbor-
nou terminologii, osobní textové priority a preference, národní specifi ka u 27 autorů 
ze čtyř zemí tak, aby publikace dostala monografi cký charakter, to byl úkol, kterého 
se paní redaktorka zmocnila s neuvěřitelným pracovním nasazením a neobvyklou 
osobní zaangažovaností. Je třeba si též uvědomit, že předkládané Základy inkluzivní 
pedagogiky jsou v našem regionu pilotní monografi í, což sice bylo výzvou ke kreati-
vitě, ale celkově práci ještě víc komplikovalo. Za to patří paní redaktorce Herbergové 
nejen můj editorský dík, ale i dík všech participujících autorů.

V Šenkvicích, 26. 11. 2009 editor

1 13. 12. 2006 přijalo Valné shromáždění OSN pod číslem 61/106 Konvenci práv lidí s naru-
šenými schopnostmi (Convention on the Rights of Persons with Disabilities). Tato úmluva 
je zaměřena na ochranu lidí s postižením, narušením nebo ohrožením před  diskriminací 
v celé šířce jejich občanských, politických, ekonomických, sociálních a kulturních práv. Člá-
nek 24 této Konvence, který je věnován edukaci, hned v prvním bodu pojednává doslova 
o „právu lidí s narušením na edukaci“ („right of persons with disabilities to education“) 
a o „…zabezpečení  inkluzivní edukace na všech úrovních“ („a ensure an inclusive educa-
tion system at all levels“).
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Kapitola 1

Inkluzivní pedagogika – základní vymezení

Viktor Lechta

1.1  Dítě s postižením, narušením, ohrožením 
versus intaktní dítě  

 Hned úvodem je třeba se zmínit o problému s exaktním označením protipólu 
k termínu „postižený“ člověk. Se zdánlivě jednoduchým, prvoplánovým řešením 
pomocí termínu „normální“ člověk má totiž lidstvo špatné historické zkušenosti: 
šlo např. o výchozí termín pro eutanazii… Kromě toho, jak zdůrazňuje i Eberwein 
(2008), tvrdošíjné lpění na „normě“ a  „normalitě“ je třeba považovat za nehu-
mánní a kontraproduktivní. Pojem „norma“ je nutné považovat vlastně za fi kci: 
do edukační praxe přicházejí děti s rozličnými socializačními zkušenostmi, výu-
kovými (učebními) předpoklady, zájmy a potřebami a tato heterogennost žáků se 
v moderní pedagogice pokládá za nezpochybnitelnou. Pokud se tedy tato hete-
rogennost žáků považuje za „normální“, je sotva možné hovořit o nějakých od-
chylkách od jakési statistické normy (tamtéž, 2008). Termín „zdravý“ zase není 
korektní z věcného hlediska: i člověk s postižením může být totiž zdravý (např. 
neslyšící lidé se necítí nemocnými a i z pracovněprávního hlediska mohou být 
zaměstnáni na plný pracovní úvazek). Termín „nepostižený“ by mohl vyhovo-
vat z hlediska formální logiky; ze stylistického i syntaktického hlediska se s ním 
však při složitější odborné a vědecké komunikaci jen těžko zachází a z etického 
hlediska jsme vlastně všichni nějakým způsobem postižení… Zdá se, že termín 
intaktní , který se v našich podmínkách čím dál víc prosazuje a zdomácňuje, má, 
i když vůbec není ideální, relativně nejméně slabých stránek. Proto ho i v naší 
práci budeme užívat. Samozřejmě je třeba zdůraznit, že vzhledem k tzv. vyššímu 
mravnímu principu vlastně nikdo z nás není „intaktní“, resp. právě naopak: jak 
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